дело № 1-177/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 13 ноября 2018 года

Судья Заволжского районного суда г. Ярославля Лупанов С.В.,

при секретаре Дегтяревой Ю.М., с участием

государственного обвинителя – заместителя прокурора Заволжского района г. Ярославля Заднепрядова М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Кашпиревой Н.Ф. (удостоверение № 240, ордер № 008882 от 06.11.2018),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, работающего не официально старшим поваром в кафе «Пиццафабрика», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, достигшим возраста 18 лет, то есть лицом подлежащим призыву на военную службу в соответствии со ст.22 ФЗ №53-Ф3 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту - Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе»), по основанию, предусмотренному ч.1 ст.9 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» 03.02.2016 был поставлен на воинский учет в военном комиссариате по Заволжскому району города Ярославль и Ярославскому району Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>

В дальнейшем ФИО1 прошел медицинское освидетельствование и иные мероприятия, связанные с призывом на военную службу, по результатам которых, решением призывной комиссии Заволжского района г. Ярославля (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №) на основании подпункта «а» п. 1 ст. 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» был признан подлежащим призыву на военную службу.

В этой связи, ФИО1 лично, под роспись была вручена повестка о необходимости явки 09.07.2018 к 08 часам 00 минутам в военный комиссариат по Заволжскому району города Ярославль и Ярославскому району Ярославской области, расположенный по вышеуказанному адресу для отправки к месту прохождения военной службы. В повестке были указаны правовые последствия невыполнения изложенных в ней требований.

Однако ФИО1, являясь в соответствии со ст. 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» гражданином, подлежащим призыву на военную службу, не имея в соответствии с положениями ст.ст. 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» оснований для освобождения от призыва на военную службу и для отсрочки от призыва на военную службу, в соответствии с п.1 ст.31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», будучи обязанным явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения воинской службы, не имея установленных п.2 ст.7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» уважительных причин неявки по повестке военного комиссариата, в нарушение ст.59 Конституции РФ, ст.31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», а также Указа Президента Российской Федерации от 30.03.2018 № 129 «О призыве в апреле-июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», действуя умышленно и незаконно, с целью неисполнения воинской обязанности и уклонения от прохождения военной службы, то есть уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, не явился 09.07.2018 к 08 часам 00 минутам по повестке в военный комиссариат по Заволжскому району города Ярославль и Ярославскому району Ярославской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для отправки к месту прохождения военной службы, то есть уклонился от призыва на военную службу при отсутствии вышеуказанных законных оснований для освобождения от этой службы, и после этого также умышленно, с той же целью продолжал уклоняться от призыва на военную службу вплоть до 15 часов 00 минут 20.09.2018, т.е. до момента пресечения его преступной деятельности.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту обучения в Заволжском политехническом колледже – положительно.

Учитывает суд и состояние здоровья подсудимого, страдающего синдромом вегетососудистой дистонии по смешанному типу. 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств не имеется. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наиболее мягкое, из предусмотренных санкцией ч.1 ст.328 УК РФ, наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам: ИНН №, КПП №, получатель: УФК по 

<

адрес> (Следственный комитет Российской Федерации л/сч №), счет получателя: №, банк получателя: Отделение Ярославль, БИК №, ОКТМО №, КБК 41№.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1 – оставить в военном комиссариате по Заволжскому району г. Ярославля, Ярославскому району Ярославской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов